省锡交学〔2023〕 号
关于印发《江苏省无锡交通高等职业技术学校学生心理危机预防与干预工作预案》的通知

各处室、院部:

《江苏省无锡交通高等职业技术学校学生心理危机预防与干预工作预案》经2023年第6次校务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。
附件：《江苏省无锡交通高等职业技术学校学生心理危机预防与干预工作预案》
                    江苏省无锡交通高等职业技术学校

                  2023年6月25日
附件：
江苏省无锡交通高等职业技术学校学生

心理危机预防与干预工作预案

为健全心理危机预防和快速反应机制，完善预警防控体系，不断提高心理危机预防干预专业水平，有效预防和及时干预校园突发心理危机事件，根据中共教育部党组关于《高等学校学生心理健康教育指导纲要的通知》（教党〔2018〕41号）、教育部办公厅《关于加强学生心理健康管理工作的通知》（教思政厅函〔2021〕10号）和市教育局关于印发《无锡市中小学心理健康“心向阳光”三年行动计划（2023—2025）》（锡教德发〔2023〕2号）的通知等相关文件精神，结合工作实际，制定本工作预案。

一、学生心理危机预防

（一）开展心理健康教育

开足开好心理健康教育课程。深入推进心理健康教育课程的开发与实施，安排形式多样的生命教育、挫折教育等。将心理健康教育与主题班会、文体活动、社会实践活动等有机结合，充分利用学生社会实践、劳动实践等基地，开展有益于学生身心健康的心理素质拓展等实践活动。发挥共青团、学生会、心理社团等职能，积极开展同伴辅导和互助。结合每年“5·25”心理健康日、“10·10”世界精神卫生日和心理健康教育活动月，组织开展形式多样的主题教育活动。

（二）开展心理普查

开展新生心理普查和学年全员心理筛查。新生心理普查通过专业量表或软件进行测评，将新生心理健康状况分类建档，分类管理，做到新生普查率100%、筛查出的重点学生初次访谈率100%。学年全员心理筛查，重点筛查有身心疾病史或在学习、生活、就业、人际交往等方面存在困难的群体以及出现情感破裂、家庭变故的学生。做到心理成长档案“一人一档”、重点学生“一生一策”“一生一帮”。

（三）定期自查

二级学院组织两项班级排查：一是每月组织心理气象员开展班级学生心理状态月报制，心理气象员填写《班级学生心理状态晴雨表》（附件2），于每月底前报二级学院；二是组织专兼职辅导员每学期开展3次班级（含毕业班）排查，主要时间节点为：寒假开学前一周、3月底、5月底、暑假开学前一周、9月底和11月底，专兼职辅导员填写《班级学生情况摸排表》（附件3），于相应月底前报二级学院。

（四）注重平时观察

通过“三比三看”判断学生心理危机。三比：与过去比、与其他同学比、与当时当地的习俗和规范比；三看：行为是否符合客观现实、是否有不可理喻的行为表现、精神活动是否具有协调性。专兼职辅导员平时需深入学生一线，每月要访遍所有学生宿舍，通过观察、谈心谈话、间接调查等方式了解学生心理健康状况。专兼职辅导员遇到下列情况要及时找学生谈话（即“八必谈”）：开学后、考试前等重要节点的重点学生必谈；学生受到处分时必谈；学生家庭经济特别困难或者遭遇重大变故时必谈；学生思想受到影响、情绪波动严重时必谈；学生因心理困惑引发严重问题或者遭遇心理危机时必谈；学生出现学业严重困难时必谈，学生出现人际矛盾激化时必谈；学生出现严重的情感问题时必谈。任课教师需在课堂、作业辅导或其他教学相关工作中了解学生，并主动识别有潜在心理危机的学生。

二、学生心理危机干预

（一）做好被排查出学生问题的评估与分类干预

1. 做好问题的评估与问题分类。

对心理普查、定期自查、平时观察筛查出的学生，心理辅导员要对他们的情况做进一步了解，做好问题的评估与问题分类，汇总于《二级学院心理月报表》（附件4）中，每月初将月报表经二级学院学工领导签字后报送大学生心理健康教育指导中心。

2. 对排查出的学生开展分类干预。

（1）对于一般成长困惑的学生，专兼职辅导员作为主要负责人，开展深入的谈心谈话，为学生释疑解惑，帮助其成长；

（2）对于一般心理问题的学生，二级学院要落实“一对一”、“多对一”专人帮扶工作措施，要明确心理辅导员，及时做好约谈和心理疏导，定期跟踪，平时做好关心关爱，避免向严重心理问题发展；

（3）对于严重心理问题的学生，二级学院以书面形式（包括学生基本信息、在校异常表现和医疗诊断证明复印件、家校沟通情况等材料）及时上报大学生心理健康教育指导中心，会同大学生心理健康教育指导中心进行危机评估，形成干预方案，及时告知家长，与家长共同商定任务分工，确定学生保留入学资格、陪读、休学或退学等处理结果；

（4）对于精神障碍或（疑似）神经症的学生，二级学院以书面形式及时上报大学生心理健康教育指导中心，会同大学生心理健康教育指导中心进行危机评估，形成干预方案，及时告知家长（附件5），与家长共同商定任务分工，由家长送医诊治，大学生心理健康教育指导中心可视实际情况，要求家长将学生送至指定专科医院诊治。

（二）做好心理危机预警库学生的跟踪教育管理

严重心理问题和精神障碍或（疑似）神经症的学生信息汇总入《学生心理危机预警信息库》（附件6），并每月更新上报大学生心理健康教育指导中心。对于预警库中在校的学生，大学生心理健康教育指导中心和二级学院要对学生开展“一对一”定期心理咨询与辅导，同时二级学院要建立起以心理辅导员为主的“多对一”关注团队，督促其服药和定期复查，做好定期危机评估，每月向大学生心理健康教育指导中心提交一次《重点关注学生跟踪记录表》（附件7）。对请假和休学的学生，每隔两月向大学生心理健康教育指导中心提交一次《重点关注学生跟踪记录表》。

（三）做好家校协同工作

建立家校联合机制，二级学院要及时了解学生是否存在早期心理创伤、家庭重大变故、亲子关系紧张等情况，积极寻求学生家庭成员及相关人员的有效支持。每学期要对重点关爱学生家庭进行电话或实地家访一次以上，主动与因身心疾病休学学生家庭进行沟通指导。对于预警库的重点关注学生需定期开展家校联系，对家校联系情况进行记录留档，填写《家校联系记录表》（附件8），必要时可录音留档；若家长不配合，可通过函件方式发送《家长告知书》，告知家长相关情况。

（四）做好重点关注学生的复学工作

复学前，根据学生情况，学校可要求家长送学生至指定专科医院复诊。学生复学后，原则上需要家长陪读，陪读期间学生病情加重或有危及自身、他人人身、财产安全的言行举止，学校可要求其休学或退学。陪读期间，家长和老师要监督学生继续服药，定期去相关专科医院复诊并接受心理治疗。家长在校外租住房屋陪读，应按学校《走读生管理规定》办理走读申请，并签订安全承诺书。同时二级学院或二级学院之间要做好因心理问题而转专业、休学学生的复学转接工作，原专兼职辅导员要与转专业或休学后的专兼职辅导员做好学生情况沟通，共同帮助学生适应新环境。

（五）做好自杀风险学生的看护工作

在得知学生有自伤或伤害他人倾向时，二级学院要将学生的生命安全放在第一位（紧急情况可拨打120、110、校医务室、保卫处等电话），采取合理措施保障学生人身安全。要安排专人对干预对象24小时监护。实施心理危机干预时以最快的速度通知学生家长或亲属。

三、组织领导

（一）成立学生心理危机预防与干预工作领导小组

学校成立学生心理危机预防与干预工作领导小组，由学校分管学生工作的校领导任组长，成员由学生工作处、教务处、安全保卫处、医务室等部门负责人担任，办公室设在学生工作处大学生心理健康教育指导中心。

学生心理危机预防与干预工作组织机构分校、学院、班级、宿舍四个层次：

1. 学生心理危机预防与干预工作领导小组的职责是：全面规划和领导学校学生心理危机预防与干预工作，督促有关部门认真履行工作职责，为重大危机事件的处理做出决策。

2. 二级学院成立心理危机预防与干预工作小组，分管学生工作的院领导任组长，学工办主任、学工干事、专兼职辅导员为小组成员，并指定专门人员担任兼职心理辅导教师负责与大学生心理辅导中心的日常联系。

3. 每个班级设立一名心理气象员，每个宿舍长担任心理观察员。
（二）各级工作机构工作职责

1. 大学生心理健康教育指导中心工作职责。

（1）为心理辅导员和心理气象员提供专业知识培训；

（2）为全校学生提供免费心理咨询服务；

（3）开展心理健康知识宣传普及和心理健康教育活动，营造健康向上的校园气氛；

（4）对新生进行心理普查和全员筛查，并建立心理档案，开展重点约谈工作；

（5）成立心理协会，组织开展有利于学生心理健康的各类活动；

（6）理论联系实际，深入进行科学研究。

2. 二级学院心理辅导员职责。

（1）设立兼职心理辅导教师，负责本院心理健康教育活动的组织，并参加学校心理健康教育指导中心组织的各种培训和研讨活动；

（2）及时了解掌握学生心理健康状况及心理发展水平，发现并采取措施解决学生的心理问题，定期与重点关注学生谈心谈话，将相关情况上报学校心理健康教育指导中心；

（3）积极组织参与学校各类心理健康教育活动；

（4）配合学校心理健康教育指导中心做好学生心理普查工作；

（5）组织开展各种有利于学生身心健康的团体辅导、讲座、

班会及社团等活动；

（6）指导与管理学院各班级心理气象员、宿舍观察员开展班级和宿舍的朋辈心理工作。

3. 班级心理气象员工作职责。

（1）关心和关注班级同学的生活、学习、心理状况；

（2）对心理出现困惑的同学提供基础的朋辈心理帮扶；

（3）对同学中出现的各种心理异常现象，给予力所能及的帮助，并及时向心理辅导员、学校心理健康教育指导中心反映，帮助其前往心理咨询室接受心理辅导；

（4）组织班级同学参加心理健康教育指导中心或学校组织开展的各种心理健康活动。

4. 宿舍心理观察员工作职责。

（1）关心与促进宿舍关系与心理生活；

（2）积极协同多方力量处理宿舍矛盾和冲突；

（3）遇到异常情况即时汇报班干部或专兼职辅导员。

四、工作要求

1．心理危机排查是为了筛查出可能存在心理危机的学生，是防范心理危机于未然的关键环节，各二级学院要高度重视，认真组织排查和预防干预工作。

2．心理危机排查工作严格遵守“内紧外松，以生为本”的原则，避免造成紧张气氛。专兼职辅导员在开展排查工作时，既要深入到学生中去，又要注意方式方法，要尊重学生人格，为学生保密，保护好学生自尊心。

3．心理危机排查工作只是对学生心理健康状况的一般性排查了解，不是对学生心理状况的最终诊断。对筛查出的学生要多给予关注，不得另眼相看，更不能随意给学生贴上“心理问题学生”的标签，以免给学生造成新的压力或伤害。

4．大学生心理健康教育指导中心专职教师、学院心理辅导员或其他持心理咨询师证的老师参与学生心理咨询工作，应按要求填写心理咨询记录表，每月月底将纸质稿交大学生心理健康教育指导中心，中心给予保密存档管理。所有老师在开展危机干预与危机事故处理过程中，应做好资料的收集与证据保留工作，包括与相关方面打交道的重要的电话录音、谈话录音、记录、书信、照片等。

5．大学生心理健康教育指导中心每学期做好学生心理普查和心理筛查报告，报学生工作处负责人和分管校领导，对于危机个案应及时汇报。

6．加强“学校-二级学院-班级-宿舍”四级心理健康教育工作网络建设和心理危机预警体系建设。加强心理健康教育培训力度，面向全体教师开展心理健康教育基本知识和技能培训。二级学院高度重视班级心理气象员的选配工作，加强心理气象员和宿舍观察员的业务培训，提高他们开展心理危机预防工作的能力和有效性。

7. 参与危机干预工作的部门及工作人员，应积极配合，履职尽责，因人员缺位、失职造成学生伤害事故的，要追究相关部门或个人的责任。

附件1：

危机人群情况参考

下面列出危机人群特征，具有以下特征并非形成学生心理危机的充分条件，仅供二级学院开展排查工作时作参考，尤其要关注下述多种特征并存的学生。

一、基于学生家庭基本情况的特征

1. 父母离异、家庭暴力或长期离开父母的。

2. 家庭经济困难，并因此感到极度自卑的。

3. 曾有精神疾病就诊经历或有精神疾病家族史的。

4. 有既往自杀未遂史或家族中有自杀者的。

二、基于学生生活事件的特征

1. 遭遇突发事件而出现心理或行为异常，如持续的家庭矛盾、家庭重大变故、学校发生突发事件或个人发生重大事件等。

2. 恋爱最近出现重大波折，难以走出失恋的阴影，痛不欲生。

3. 毕业生，就业困难，很难适应实习岗位。

4. 面临毕业，因课程不及格、技能证书或其他原因无法正常毕业。

5. 经常旷课或在课堂上睡觉，不愿接受别人帮助，屡教不改。

6. 对自己要求过高，过分看重某一方面，个人承受挫折能力低。

三、基于心理与身体的特征

1. 对自己失去信心，否定自己，常与人说到死亡之类的事。

2. 心理上无缘无故地感到惊慌、恐惧与焦虑。

3. 身体上常常无端感觉不舒服，医学检查却一切正常。

4. 患有残疾或严重的慢性躯体疾病，治疗周期长，当事人痛苦难忍。

5. 对任何事情都失去兴趣。

6. 逻辑思维混乱、言语表达不清晰。

四、基于行为与情绪情感的特征

1. 无缘无故地将自己珍贵的东西送人或有计划地安排后事。

2. 出现明显的、突然的改变，如性格、情绪和行为习惯发生突然的变化。

3. 患有严重精神疾病，主要是抑郁症、精神分裂症和双向情感障碍，具有明显的自杀倾向。

4. 似有妄想、幻听、自言自语，畏惧与他人接触。

5. 生性孤僻，独来独往，郁郁寡欢，拒绝与人沟通。

6. 个人坐立不安，注意力不集中，缺少安全感，却说不出所以然来。

7. 经多次做思想工作，学生口头上统一改进，但行动上没有任何改变。

五、基于心理健康教育中心反馈的特征

1. 新生心理普查普测出的需要重点关注的学生。

2. 日常咨询工作中反馈给二级学院的学生。

附件2：
班级学生心理状态晴雨表

班级            填表人             填表时间            专兼职辅导员签字：
1．班里是否有人常常睡不着觉？ 否 □   是 □（如有请写下她的姓名、性别、联系方式、简单情况介绍）

2．班里是否有人经常情绪低落、抑郁、有时哭泣？    否 □    是 □

（如果有请写下她的姓名、性别、联系方式、简单情况介绍）

3．班里是否有人人际关系不好，多数同学不愿意和他交往？  否 □    是 □

（如果有请写下她的姓名、性别、联系方式、简单情况介绍）

4．班里是否有人近期突然有大的变化，情绪上或者行为上，比如突然情绪非常低落，不愿意和人交往？

否 □    是 □    （如果有请写下她的姓名、性别、联系方式、简单情况介绍）

5．班里是否有人近期发生大的事情，如家庭变故、失恋、考试没过、生病等。

否 □    是 □    （如果有请写下她的姓名、性别、联系方式、简单情况介绍）

班里是否有人沉迷网络，影响学业。否 □    是 □    （如果有请写下她的姓名、性别、联系方式、简单情况介绍）

班级同学需要什么样的心理知识与辅导？

8．班级各宿舍关系调查：（若不够，可添加于背面）

宿舍号：        舍员之间关系：融洽 □ 一般 □ 有矛盾 □  矛盾原因：

宿舍号：        舍员之间关系：融洽 □ 一般 □ 有矛盾 □  矛盾原因：

宿舍号：        舍员之间关系：融洽 □ 一般 □ 有矛盾 □  矛盾原因：

宿舍号：        舍员之间关系：融洽 □ 一般 □ 有矛盾 □  矛盾原因：

宿舍号：        舍员之间关系：融洽 □ 一般 □ 有矛盾 □  矛盾原因：

9．个别谈话情况描述（包括姓名、性别、联系方式、主要问题等详细信息，至少二位同学）
请密切注意有以下表现的同学，一旦发现，请马上联系班主任、辅导员或者大学生心理健康教育中心（电话：83295367）。

1．谈论过自杀并考虑过自杀计划和方法，包括在微信、QQ、日记、图画或乱涂乱画的只言片语中流露死亡念头者；

2．不明原因突然给同学、朋友或家人送礼物、请客、赔礼道歉、述说告别的话等行为明显改变者；

3．情绪突然明显异常者，如特别烦躁，高度焦虑、恐惧，易感情冲动，或情绪异常低落，或情绪突然从低落变为平静，或饮食睡眠受到严重影响等。

备注：1. 请心理委员详细认真填写此表格；  2. 请将此表格统一于每月15日之前交于              。
附件3：

班级学生情况摸排表

	        学院        班学生情况摸排表

	班主任：
	填报日期：

	序号
	姓名
	性别
	宿舍
	本学期班主任了解的具体情况
	是否需要关注
	备注

	1

	是否发生大的事情（家庭变故、失恋、大病等）/人际交往是否困难/情绪是否稳定/是否就诊过精神科/是否有异常行为/是否常常失眠……

附件4：

二级学院心理月报表

	                         学院心理月报表

	序号
	班级
	姓名
	性别
	宿舍
	联系方式
	具体情况
	是否有医院确诊
	*处理类别
	一般关注
	重点关注
	来源
	备注

	处理类别说明：
1.精神障碍或（疑似）神经症：出现精神病症状如幻听、妄想、思维混乱、胡言乱语、言行怪异等、被医院诊断为精神类疾病如精神分裂、抑郁、焦虑、双向障碍、强迫等；
2.严重心理问题：没有第一类里的精神症状，但情绪、行为出现明显的异常，严重影响到日常学习、生活、交往。如情绪低落、常常哭泣、兴趣减退、不愿交往、常常旷课、长期发呆、不愿交流等，影响到和别人的关系，学习也无法完成；
3.一般心理问题：可能因近期事件，学生内心感觉有苦恼甚至痛苦，但日常生活、交往、学习基本可以正常完成。如因失恋、父母离异、竞选失败等事情，学生情绪低落，对生活有影响，但依然可以正常上课，正常和人交往，生活能够保持正常；
4.一般成长困惑：正常的成长的困惑，如对专业认识不清楚、对就业迷茫、对人际关系有苦恼等，这些困惑是学生在这个阶段成长中常见的，通过教育会起到较好作用；
5.其他学生心理问题；
6.其中1与2需要重点关注入《学生心理危机预警信息库》。

附件5：

江苏省无锡交通高等职业技术学校

学生身心健康安全告知书

___________同学监护人：
___________同学，身份证号_________________系我校_______________学院___________________班级学生。
从________年_______月______日起，经学院老师观察和了解，您的孩子在学校出现以下异常的心理和行为表现：__________________________________________________________________________________________________。
您孩子现在的心理状态严重影响到其学习、生活、人际交往甚至人身安全，也亟需您的关心和照料，学校出于对学生人身安全及健康成长考虑，现通过信函的方式向您告知您孩子的在校状况，建议您尽快来校将您的孩子带至专科医院进行诊治。如果您未能及时带孩子去专科医院诊治，造成的一切后果责任由您监护人负责。
感谢您对学校工作的支持和配合！
江苏省无锡交通高等职业技术学校

_________________学院

签字（盖章）：
年   月   日
协       议

甲方：江苏省无锡交通高等职业技术学校______________学院

乙方：监  护  人____________________

______________同学身份证号_______________________系我校__________________学院_______________班级的学生，学号_______________，该生在校期间，出现___________________________________________________

_____________________________________________________________等现象。
经___________________医院诊断为_______________________________。现由于父母和学生本人都坚持在校继续学习，该情况下，校方和家长需达成以下协议：
校方尽可能支持该生完成学习任务，积极协助监护人的工作。同时校方根据《中华人民共和国精神卫生法》，也为了学生的健康成才，要求如下：
家长带该生去专科医院接受诊治，按时复诊，如需服药家长督促该生按医嘱服药；建议家长帮助该生接受正规的心理咨询帮助；

家长每周向甲方的（班主任）汇报治疗情况；

如果继续在学校住宿对该生情况不利，则家长需帮该生申请走读，校外住宿期间，请监护人做好陪同监护工作，一切安全责任由监护人承担。
该生在校期间，因病所致人身安全及其它相关意外，责任由监护人承担，与校方无关；

本协议书一式两份，一份由甲方存档、一份由乙方保留。（甲方对该协议书有解释权）。
甲方：江苏省无锡交通高等职业技术学校     乙方（监护人签名）：

              学院
          身份证号：

签字（盖章）：

   联系方式：

年    月    日                       年    月    日

附件6：

学生心理危机预警信息库

填报时间：       年      月      日                                                    填报人：
	序号
	姓名
	学号
	班级
	性别
	宿舍号
	本人联系电话
	是否有医院确诊
	心理问题描述
	学生目前状况及跟踪措施
	有无危机
	主要负责教师
	入库类型
	家庭经济状况
	家庭环境概述
	与同学交往状况
	学习情况概述
	奖惩情况
	班主任
	班主任联系电话
	家庭联系电话

填表说明：

1.学生姓名：填写时在该栏用相应的颜色标注出预警等级，红色为最严重，橙色为中等，蓝色为轻微。
2.宿舍号：填写学生截至填报时的住宿情况，特殊情况有：休学、走读（是否陪读）、实习、未返校（及原因）、请假（及时间）等，需及时更新。
3.是否有医院确诊：填写“是”或“否”，如果“是”填写医院诊断名称。

4.心理问题描述：填写学生截至目前的心理问题。

5.学生目前状况及跟踪措施：填写截至填报时了解到的学生情况，如：服药、情绪、行为等情况，该周所采取的跟踪措施，如：约谈、联系家长等。

6.入库类型：填写普测回访学生、班主任摸排学生、晴雨表上报学生、发生心理危机事件学生、心理中心反馈学生等。

7.家庭经济状况：填写特别困难、比较困难、一般困难、一般家庭、富裕、非常富裕。

8.家庭环境概述：填写学生的家庭氛围，例如父母的关系情况、学生与父母的交流情况等。

9.与同学交往状况：填写与同学的一般交往情况，包括与关系好的同学或发生矛盾的同学之间发生的具体事件。

10.学习情况概述：填写学习态度、是否有挂科、在班级排名等情况。

11.更新要求：每周周五下班前发送至大学生心理健康教育中心。
附件7：
重点关注学生跟踪记录表

	跟踪对象（个人信息及主要问题等描述）

	问题诊断

	跟踪情况记录（时间、地点、方式、内容、措施、效果、学生最新情况等）：

	跟踪情况记录（时间、地点、方式、内容、措施、效果、学生最新情况等）：

	跟踪情况记录（时间、地点、方式、内容、措施、效果、学生最新情况等）：

	跟踪人：

附件8：

家校联系记录表

老师姓名                        所属二级学院
	学生姓名

	所属班级

	家长姓名

	家长联系方式

	联系时间

	联系形式

	联系的主要内容

	家长反馈情况

	备    注

江苏省无锡交通高等职业技术学校党政办公室 2023年6月25日印发
— 1 —